

Số: /KH-PGDĐT

Tân Hồng, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thư viện trường học
theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT

Căn cứ Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học.

Căn cứ Hướng dẫn số 1254/HD-PGDĐT, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Phòng GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp tiểu học năm học 2023- 2024.

Phòng GDĐT huyện Tân Hồng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn tập huấn công tác thư viện trường học theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nhằm giúp cho cán bộ quản lý và giáo viên, nhân viên nắm cách đánh giá các tiêu chuẩn theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT đáp ứng chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tăng cường năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học về đánh giá định kì các môn học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT.

- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán có khả năng tập huấn, hỗ trợ cho các cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học về ra đề kiểm tra định kì các môn học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT tại các trường trên địa bàn Huyện.

- Cùng cố việc xây dựng ma trận đề, thiết kế đề kiểm tra định kì theo ma trận, theo các tiêu chí, mức độ qui định tại Công văn số 1743/SGDĐT-GDTH ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Sở GDĐT về hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 28 tháng 12 năm 2023 (Khai mạc lúc 7 giờ 30 phút).

2. Địa điểm: Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Công Chí, huyện Tân Hồng

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT.

- Mỗi trường gồm: Hiệu trưởng, 01 Phó Hiệu trưởng, 01 nhân viên thư viện và 05 tổ trưởng (giáo viên) cốt cán có khả năng về triển khai tập huấn tại đơn vị.

IV. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, TÀI LIỆU

- Nội dung:

+ Hướng dẫn quy trình và tổ chức đánh giá, công nhận thư viện đạt tiêu chuẩn cấp Tiểu học theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT.

+ Xây dựng ma trận đề, thiết kế đề kiểm tra định kì theo ma trận, theo các tiêu chí, mức độ qui định tại Công văn số 1743/SGDDĐT-GDTH ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Sở GDĐT về hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT.

- Phương pháp: Học viên tương tác, trao đổi, thực hành nhóm và trao đổi với báo cáo viên.

- Tài liệu: Phòng GDĐT chuẩn bị tài liệu tập huấn.

V. KINH PHÍ

- Phòng GDĐT chi kinh phí tổ chức hội nghị thao giảng đúng theo quy định tài chính hiện hành (kinh phí sự nghiệp giáo dục đã được phân khai năm 2023, đính kèm bảng chiết tính).

- Các trường thanh toán công tác phí cho đại biểu thuộc đơn vị mình theo quy định tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thư viện trường học theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức triển khai hội nghị chất lượng, hiệu quả.

- Dự trù kinh phí tổ chức và quyết toán đúng theo quy định.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, báo cáo viên, các bộ phận kĩ thuật, phục vụ.

- Phân công báo cáo viên chuẩn bị từng nội dung triển khai.

2. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở

- Cử cán bộ quản lý và giáo viên tham gia hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định.

- Các trường mang theo máy tính xách tay và các bộ đề năm học 2022-2023 để thảo luận lại ma trận và điều chỉnh cho phù hợp.

- Nhắc nhở cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ, tích cực chia sẻ, trao đổi để hội nghị triển khai có kết quả và đạt chất lượng.

Trước **11 giờ ngày 26 tháng 12 năm 2023**, cung cấp danh sách đại biểu tham dự tập huấn bằng cách nhập trực tiếp vào đường link sau:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1368D8uxPp7KkE8GRWqxAmsVCjUovwCIN/edit?usp=sharing&oid=113968113942852346606&rtpof=true&sd=true>

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thư viện trường học theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT. Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường tiểu học, TH-THCS triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, TH-THCS (thực hiện);
- Hội đồng chuyên môn cấp huyện (th/h);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Chuyên viên Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, Mùi.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Văn Sô

UBND HUYỆN TÂN HỒNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU
THAM DỰ

| TT | Họ và tên | Chức vụ | Đơn vị công tác | Ghi chú |
|----|-----------|---------|-----------------|---------|
| 1 | | | | |
| 2 | | | | |
| 3 | | | | |
| 4 | | | | |
| 5 | | | | |
| 6 | | | | |
| 7 | | | | |
| 8 | | | | |

Tổng cộng danh sách này có người.

Tân Hồng, ngày tháng 12 năm 2023
HIỆU TRƯỞNG